ACÓRDÃO

EXAME PRÉVIO DE EDITAL

PROCESSSO: 20121.989.23-1

REPRESENTANTE: CAMILA PAULA BÉRGAMO (CPF 090.926.489-90 e OAB/SP 48.558)

REPRESENTADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL ARCANJO (CNPJ
46.634.333/0001-73)

RESPONSÁVEL:  Paulo Ricardo da Silva - Prefeito

ASSUNTO: Representação contra o Edital do Pregão Eletrônico nº 11/2023, processo nº

1439/2023

EMENTA: EXAME PRÉVIO DE EDITAL. PREGÃO PARA
REGISTRO DE PREÇOS – AQUISIÇÃO DE PNEUS –
AFRONTA À SUMULA 15 DO TCESP - PROCEDÊNCIA DA
REPRESENTAÇÃO.
Indevidas exigências de apresentação do laudo técnico do
fabricante e laudos expedidos por outras entidades, quando
suficiente a certificação pelo INMETRO para fins de aferição da
qualidade dos produtos.

Senhor Presidente, Senhores Conselheiros e Senhora Procuradora Geral do

MPC,

RELATO A REPRESENTAÇÃO FORMULADA POR CAMILA PAULA

BÉRGAMO, EM FACE DO EDITAL DE PREGÃO Nº 11/2023, PUBLICADO PELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL ARCANJO OBJETIVANDO O REGISTRO

DE PREÇOS PARA “AQUISIÇÃO DE PNEUS AUTOMOTIVOS A SEREM UTILIZADOS

NOS VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DA FROTA MUNICIPAL”, sendo regido precipuamente

na Lei Federal nº 10.520/02, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93.

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: S
ID

N
E

Y
 E

S
T

A
N

IS
LA

U
 B

E
R

A
LD

O
; A

N
T

O
N

IO
 R

O
Q

U
E

 C
IT

A
D

IN
I. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre
assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 5-1312-2T

5S
-7B

LJ-32G
7

                                          Vistos, relatados e discutidos os autos do Processo de Exame

Prévio de Edital, relativo ao TC nº 20121.989.23-1, que trata do Pregão Eletrônico nº

11/2023, processo nº 1439/2023, promovido pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

MIGUEL ARCANJO, acordam em sessão do Egrégio Plenário do Tribunal de Contas do

Estado, realizada em 08/11/2023, por votação unânime, julgar procedente a representação,

com determinações e recomendações à Representada, na conformidade do relatório e voto

do Conselheiro Relator ANTONIO ROQUE CITADINI, que ficam fazendo parte integrante

do presente.

                                           Participaram do julgamento os Conselheiros SIDNEY

ESTANISLAU BERALDO (Presidente), ANTONIO ROQUE CITADINI (Relator), RENATO

MARTINS COSTA, ROBSON MARINHO, CRISTIANA DE CASTRO MORAES e MARCO

AURÉLIO BERTAIOLLI, e o Auditor Substituto de Conselheiro SAMY WURMAN.

Presente a Procuradora Geral do Ministério Público de Contas, Dra. Leticia Formoso Delsin

Matuck Feres.

Publique-se.

São Paulo, 08 de novembro de 2023.

SIDNEY ESTANISLAU BERALDO

Presidente

ANTONIO ROQUE CITADINI

Conselheiro

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: S
ID

N
E

Y
 E

S
T

A
N

IS
LA

U
 B

E
R

A
LD

O
; A

N
T

O
N

IO
 R

O
Q

U
E

 C
IT

A
D

IN
I. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre
assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 5-1312-2T

5S
-7B

LJ-32G
7